
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

REGISTRO GENERALE N. 552 del 07/06/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 343 del 06/06/2022
PROPOSTA N. 766 del 06/06/2022

OGGETTO: Affidamento ed impegno di spesa in favore dellì'O.E. Chiola Costruzioni srls per i lavori di
manutenzione delle coperture dell’impianto natatorio “Piscina Provinciale
CIG Z88367E512

La  sottoscritta arch.  Alessandra  Berardi  ,  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Edilizia
Scolastica; 
Premesso che si ha la necessità di eseguire lavori di manutenzione delle coperture dell’impianto
natatorio “Piscina Provinciale”: edificio vasca , spogliatoi maschili e reception;
Preso atto che:
 alla luce di quanto sopra,  ai  sensi dell’art.36 comma 2 lett.a),  del D.L.vo n. 50/2016 e  

ss.mm.ii,  con lettera d’invito prot. n. 9804 del 23/05/2022 è stata formulata richiesta di  
offerta per i lavori in parola,  all’O.E. Chiola Costruzioni srls – PE - con sede in Pescara via 
Thaon di Revel,6  P.I.02215430683 su un importo a base d’asta di € 39.610,25  di cui €  
7.273,85 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 22%;

 il  succitato  O.E.  ha  trasmesso  la  propria  offerta  (rif.  prot.  n.  10274  del  30/05/2022)  
applicando un ribasso del 1% sull’importo a base d’asta per un totale netto di € 39.286,89 
oneri di sicurezza inclusi oltre IVA per una spesa complessiva di € 47.930,00 ;  
Ritenuto opportuno per quanto sopra argomentato, di affidare gli interventi in parola all’O.E.
Chiola Costruzioni srls di Pescara per l’importo complessivo di € 47.930,00;

Verificati:
 gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n. 136 in merito all’obbligo 

della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 la regolarità contributiva protocollo INPS 30206583 del 05/03/2022 scadenza 03/07/2022;
 la copertura finanziaria di € 47.930,00 al capitolo 3600/0 denominato SPESE PER SERVIZI

VARI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEI  LOCALI,  IMPIANTI,  MOBILI,  
ATTREZZATURE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE: SERVIZI mis/prog 01- 05 titolo 1
macr.03 Piano dei conti 1.03.02.09.999 del Bilancio 2022/2024 annualità 2022;

Dato atto che sono in corso le verifiche ex post che renderanno efficace il presente affidamento ai
sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii;
Accertata la compatibilità del programma dei pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa ai  sensi
dell’art. 183 comma 8 del D.L.gs.vo N. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Per quanto sopra  riportato  il  R.U.P.  attesta  la  correttezza  del  procedimento  amministrativo  in
parola e propone l’affidamento dei lavori di manutenzione  delle coperture dell’impianto natatorio
“Piscina Provinciale,  all’O.E Chiola  Costruzioni  srls  –  PE -  con sede  in  Pescara via  Thaon di
Revel,6  P.I.02215430683 per l’importo netto di € 39.286,89 oneri di sicurezza inclusi oltre IVA per
una spesa complessiva di € 47.930,00

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;
Vista l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  R.U.P.,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;
Ritenuto  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  quanto  sopra  descritto,  all’O.E.  Chiola
Costruzioni srls – PE - con sede in Pescara via Thaon di Revel,6  P.I.02215430683, per l’importo
netto di € 39.286,89 oltre IVA (22%) per un totale di € 47.930,00;
Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali  di  conflitto d’interessi relativamente alla
propria figura ed a quella del R.U.P., ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 552 del 07/06/2022



Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
Richiamati:
 il  D.P. n.  1 del 10/01/2022 avente ad oggetto: “Conferimento incarico di Dirigente del  

Settore I all’ing. Marco Scorrano”;
 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6  del 29/04/2022 con la quale è stato approvato 

in via definitiva il Bilancio di previsione 2022-2024 ed i relativi allegati;
Visti:
 il CIG Z88367E512;
 il D. Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii; 
 il D.L. n.76/2020;
 il  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità;
 il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di prendere atto e condividere quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
3. di affidare i lavori di manutenzione sopra descritti, finalizzati al normale funzionamento  

dell’impianto natatorio,  all’O.E.  Chiola Costruzioni srls per l’importo netto di € 39.286,89 
oltre IVA (22%) per un totale di € 47.930,00, come da offerta acquisita agli atti dell’Ente, 
protocollo n. 10274 del 30/05/2022;

4. di impegnare l’importo complessivo di € 47.930,00 in favore dell’O.E. Chiola Costruzioni 
srls al capitolo 3600/0 denominato SPESE PER SERVIZI VARI DI MANUTENZIONE  
ORDINARIA DEI LOCALI, IMPIANTI, MOBILI, ATTREZZATURE DEL PATRIMONIO 
IMMOBILIARE: SERVIZI mis/prog 01- 05 titolo 1 macr.03 Piano dei conti 1.03.02.09.999 
del Bilancio 2022/2024 annualità 2022;

5. di adottare il presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.L.vo n. 267/2000  
ss.mm.ii. stabilendo: 

 che il fine che si intende perseguire è il ripristino delle condizioni di sicurezza e funzionalità
dell’impianto natatorio;

 che l’importo della prestazione da affidare è di € 39.286,89 oltre IVA (22%);
 che l’oggetto del contratto attiene alla manutenzione delle coperture dell’impianto natatorio 

“Piscina Provinciale”;
 il contratto sarà stipulato sotto forma pubblico-amministrativo;
 che il contraente è stato individuato mediante procedura per “affidamento diretto” ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 che  la  conclusione  del  contratto  in  parola  rispetta  i  principi  di  efficacia  ed  efficienza  

dell’azione  amministrativa improntata  alla  tempestività,  economicità,  trasparenza,  libera  
concorrenza e non discriminazione;

 di subordinare l’efficacia del contratto, alla regolarità della verifica ex post in corso e fatto 
salvo l’esercizio dei poteri  di  autotutela nei casi  consentiti  dalle norme vigenti  ai  sensi  
dell’art. ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.,e che a tal uopo, verrà 
redatta  apposita  relazione  da  parte  del  RUP a  dar  conto  dell’intervenuta  efficacia  del  
presente provvedimento;   

6. di  prendere  atto  che  l’obbligazione  in  favore  del  suddetto  O.E.,  sarà  certa,  liquida  ed  
esigibile nell’anno 2022;

7. di comunicare all’O.E. l’adozione del presente atto;
8. di  dare  atto  che  sarà  verificato  il  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  trasparenza  

mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE  
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 552 del 07/06/2022



9. di dare atto altresì che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 
119 del D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 766 del 06/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   SCORRANO MARCO in data 06/06/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 766 del 06/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 3600 1297 1 01 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 47.930,00

Pescara, lì 07/06/2022 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 745

Il  14/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 552 del 07/06/2022 con oggetto:
Affidamento  ed  impegno  di  spesa  in  favore  dellì'O.E.  Chiola  Costruzioni  srls  per  i  lavori  di
manutenzione delle coperture dell’impianto natatorio “Piscina Provinciale
CIG Z88367E512

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 14/06/2022.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 552 del 07/06/2022


